MocTtaHoBneHue MpaButenbctBa Kbiprbiackon Pecnyonukun «0O6
yTBepXaeHun ouanonornyeckux HoOpmMm NoTpeodsIeHNs OCHOBHbIX
NPoAyKTOB NUTaHMA ans HaceneHua Kbipreizckon Pecny6nuku»
N21088-Ill ot 9 nroHsa 2006r.

Bo ucnonHenne 3akoHa Kbiprbidckor Pecnyonukm «O npogoBonbCTBEHHON 6e30MacHOCTH
Kbipreiackon Pecny6nvkmn» MpaButensctBo Keiprbidckon Pecnybnvkn nocTaHOBNSET:

1. YTBepanTb nanonormyeckne Hopmbl NOTpebeHNs OCHOBHbBIX NPOAYKTOB NUTaHUA Ans HaceneHus
Kblprbiackon Pecnybrvku cornacHo npuioXXeHuto.

2. MMHUCTEPCTBY cenbekoro xo3smncTea Kbipreidckon Pecnybnuke npu onpegeneHny notpebHocTen n
o6ecneyeHHOCTN BHYTPEHHErO NPOAOBONIbCTBEHHOMO PbIHKA PYKOBOACTBOBATHCS YTBEPKAEHHLIMU
PU3MONOTMYECKMMU HOPMaMU NMUTAHUS.

lMpembep-MUHUCTP [.YceHoB

®dusnonornyeckme HoOpMbl NOTPEOEHUA OCHOBHbIX MPOAYKTOB NUTaHUA
Ansa HaceneHna Koiprbizckon Pecny6nukm

dursnonormyeckme Hopmbl MuTaTenbHas LLEHHOCTb OCHOBHbIX NPOAYKTOB
APOAYKTHI noTpebneHns OCHOBHbIX nuTaHus.
NPOAYKTOB NMUTAHUS Ha OyLly
HaceneHus.
Kr/cyTK Kr/mecsi Kr/roq Oenkn XUpbl, yrnesogbl KanopumHoCT
7] L T r T b, Kkan B

CYTKM

XnebHble 0,32 9,61 115,3 33,64 4,31 221,85 1040,86

NPOOYKThI 4

(xneo,

MaKapOHHble

n3genuvs,

MyKa, Kpyna,

6060BbIE) B

nepepacyeTe

Ha 3epHO

KapTodenb 0,27 8,21 98,55 5,30 1,00 47,96 212,00

OBOLLN U 0,32 9,52 114,2 3,32 0,32 17,71 72,06

OaxuyeBble 5

PPYKTBI U 0,34 10,31 123,7 2,57 4,39 4492 199,20

aropbl 4

caxap v 0,07 2,13 25,55 0,00 0,00 69,86 265,30

KOHAUTEpPCKMEe

n3genusa

mMacrno 0,03 0,76 9,13 0,00 24,98 0,00 224,75

pacTutenbHoe

MSICO U 0,17 5,11 61,30 28,70 27,00 0,00 358,60

MSCONPOAYKT

bl (B

nepecyeTe Ha

MSICO)

pbiba n 0,03 0,76 9,10 4,60 0,28 0,00 21,00

pbiGonpoaykT

bl

MOJIOKO " 0,56 16,67 200,0 25,30 39,20 26,20 556,00

MOJTOYHbIE 0

npoavKThl (B




nepecyeTe Ha
MOJI0KO)
anua, Wwr. 0,51 15,21 182,5 2,54 2,30 0,14 31,40
0
nToro 105,9 103,7 428,64 2981,17
7 8

CnpaBka o60CHOBaHue
K NpoeKkTy noctaHoBneHus MNMpaButenbctBa Kbiprbizckon Pecnybnuku «O6 yTBepxgeHuun
c¢hnsnonormyeckmx HopmMm NOTpeodsIeHUs OCHOBHbLIX NPOAYKTOB MUTaHUS AN HaceneHus
Kbiprbisckon Pecny6nuku»

Bo ucnonHenne 3akoHa Kbiprbidckor Pecnyonukm «O npogoBonbCTBEHHON 6e30macHoCTH
Kblpreidckon Pecnybnuvkuy MNMpaButensctBoM Keipreiackon Pecnybnukmn npuHMMaoTcs Mepbl, o
yBenuyeHnto o6beMoB NPON3BOACTBA CEMbCKOXO3ANCTBEHHOM 1 NMULLIEBON NPOAYKLUN B LLENsX
NONHOro yaoBMNeTBOPEHNs NOTpebHOCTEN BHYTPEHHEro NPOAOBOSIbCTBEHHOIO pbiHKA. 10 uToram
ypoxas 2009 roga MOXHO C YBEPEHHOCTbIO rapaHTUpoBaTb 06 06eCneyYeHHOCTN BHYTPEHHETO pblHKa
xnebonpoaykramu, OBOLLAMM, MOFIOYHOW 1 MSACHOW NPOAYKLMEN 3a cHeT COOCTBEHHOIO
NPOW3BOACTBA, a TaKkkKe O 3aknagke pyHaaMeHTa no ganbHelnLemMy MOBbILLIEHUI0 KAYECTBEHHbIX
napameTpoB MUTaHWS, Ha OCHOBE cOanNaHCMPOBAHHOCTU U Ka4eCTBEHHOCTM NoTpebnaemMbIx
NPOAYKTOB.

MpogoBonbCcTBEHHOE OOecneveHne pecnybnnkm npeaycmMaTpyBaeT NoBbILLEHNE Ka4eCTBEHHbIX
napameTpoB C OpueHTaLmen Ha JocTukeHne bornee BbICOKNX YPOBHEN NMUTaHUS B 3aBUCUMOCTU OT
obecneyeHHOCTN NOTPeOHOCTEN BHYTPEHHEro NPOAOBOMLCTBEHHOIO PbiHKA U HANM4Ynem
[OCTaTOYHbIX PeCypcoB And cbanaHCMpOBaHHOIO NUTAHKS.

e [1py NepBOM YpOBHE - CpeAHECYTOYHOE AyLueBoe noTpebneHne obecneynBaeT aHEPreTUYECKyo
LLeHHOCTb NOCTYMaLLNX NPOAYKTOB NuTaHust Ha yposHe 1800-2300 kkan., 4To 4OCTAaTOYHO Ans
NpeoaoneHnst XPOHMYECKOro HeAOeAaHMs U CO30aHUSA YCNOBUIM A11S NPOCTOro BOCMPON3BOACTBA
HapoJoHaceneHus.

e BTOpOW ypoBeEHb - CpeaHecyTovHoe AyLieBoe notpebneHne cootetcTByeT 2300-2800 kkan. Takoe
notpebneHve xapakTepuayeT 00ecnevyeHHOCTb NPOAOBONIbCTBEHHBLIX PECYPCOB, a TaKXKe Hanumume
YCIOBUI AN YCTOMYMBOrO pocTa HAaCeNeHNsi C UCKITFYEHNEM 3MM300TUYECKUX FONIOA0BOK.

e Ha TpeTbeM ypOBHE - CpeAHECYTOYHOrO AyLIEBOro NoTpebneHe NpoaykToB NUTaHNSA
obecneunBaet kanopuinHocTb 2800-3600 kkan. MNoTpebneHne NPOAYKTOB NMUTAaHUSA HA TAKOM YPOBHE
O3Ha4aeT, 4YTO NPOJOBOSIbCTBEHHbLIE PECYPChI 4OCTATOUHBI AN YAOBNETBOPEHMS NOTPeOHOCTEN 1
CTabunbHbI, XOTA HE COBCEM cHanaHcMpoBaHbl MO 3NIEMEHTAM NUTAHWUS.

e [1py 4eTBEPTOM YpOBHE - KANOPUAHOCTb CPEOHECYTOYHOrO OyLIEBOro NoTpebrneHne NpoaykToB
konebnetcsa B npegenax 3600-4500 kkan. OTOT ypOBEHb XapaKTepu3yeT AOCTaTOYHbIN Mo
3HEPreTMYECKON OLIEHKE YPOBEHb NMUTAHUA 1 cOanaHCMPOBaHHOCTb NULLIEBbBIX NPOAYKTOB Mo 6enky,
BMTAMUHAM M BCEMWU BaXXHENLUMMU MUHEPanbHbIMU KOMMIOHEHTaMM.

e TpeboBaHVsIM NATOrO YPOBHSI COOTBETCTBYET CpeaHeayLLieBoe noTpebneHre aKonorm4eckn YNCTbIxX
1 cbanaHcMpoBaHHbIX MPOAYKTOB MUTaHUA, YUTO COOTBETCTBYET BbICOKOM KanopunHocTtn 4500-5200
Kkan u cbanaHcupoBaHHOCTU NPOAYKTOB NUTAHUS.

OueHka ob6ecnevyeHHOCTU BHYTPEHHEro NPOAOBONbCTBEHHOIO PblHKA PecnybnmKn cerogHs
OCYLLIECTBMAETCA N0 MUHUMATTbHBIM HOPMaM NOTpebneHus MPOAYKTOB NMUTAHUS, YTBEPXKOEHHbIX
noctaHoBneHneM Xoropky KeHewa Kbipreidckon Pecny6nukm Ne 1088-111 ot 09.06.06r.
YTBEpXKOEHHbIE MUHMMAaTbHbIE HOPMbl 06eCneYnBaloT NMTaTENbHY LIEHHOCTb MPOAYKTOB MUTaHWS B
npegenax 2430.7 kkan, YTO COOTBETCTBYET NEPBOMY YPOBHIO MUTAHUSA, JOCTAaTOYHOMY OIS
NpeoaoneHnst XpOHUYECKOro HeoeAaHus.(CM. NPUNoXeHne K crpaBke 060CHOBaHME)

Mo ntoram 2009 roga, cornacHo MUHUMAarbHbIX HOPM NUTaHUSA, 06ecrne4yeHHOCTb BHYTPEHHEro
NpOAOBOMbLCTBEHHOIO pPbiHKA, COOTBETCTBOBANA:

no xnebonpoaykram -259.6 %; kaptodento -308.8 %, osowiam n baxyesbiMm -107.9 %; msacy B
nepecyete Ha y6onHbI Bec -122.8 %; nnogam u arogam 24.6 %, monoky ceipomy -119.8 %; caxapy -
69.7%; - any -44.7 %; macny pactutensHomy -100.8 %.

/3 9 no3numii OCHOBHbIX NPOAYKTOB NMUTAHKS MO TPEM no3uumsam obecnedeHHocTb Huke 100 %, a
WMEHHO, Mo nrogam u arogam — 24.6%, snuy -44.7%, caxapy — 69.7%.

B cooTtBeTcTBMM C [1porpammon obecneveHms NpoaoBONLCTBEHHON ©e3onacHOCTM Kbiprbi3ckon



Pecny6nuku Ha 2009-2015 roakl, ogobpeHHoe konnerner Munuctepctea ot 30 utoHa 2009 roaa,
yTBepxxaeHHoe CekpeTapem CoseTa besonacHoctu Keiprbidckon Pecnybnukm ot 01.07.09r,
cornacoBaHHoe MpaButenbctBoM Kbiprbidckon Pecnyonvkm ot 01.07.09r., npeaycMOTpeHbl Mepbl Mo
HapalLMBaHNi0 00 bEMOB NPOMN3BOACTBA CEMbCKOXO3ANCTBEHHON U MULLEBOWN MPOAYKLUN U
uckntodeHmmn k 2015 rogy MMNopTO3aBUCUMOCTU BHYTPEHHETO PbIHKA.

Mcxopsa us Hanmyumsa [ocTaTouHbIX NPOAOBOMNBCTBEHHbBIX PECYPCOB, AOCTUTHYTHIX YPOBHEN
obecnevyeHHOCTU, MUHUCTEPCTBO, B LIENsX CKOpeunLlero A0CTUXEHNSI KaYeCTBEHHOIO 1
cbanaHcMpoBaHHOIo NUTaHUA, CHUTAET LenecoobpasHbiM pacyeThbl MO NOTPEBHOCTU U
obecneyeHHOCTM BHYTPEHHENO NPOAOBOMBCTBEHHONO PbliHKa BECTU MO (PU3MONOrMyeckM HopMmamu
nUTaHus, paspaboTaHHbIM U PEKOMEHAOBAHHBIM A1 YTBEpXAeHUs paboyei rpynnon, Co34aHHON B
COOTBETCTBUM C pacnopsbkeHneM NpaBuTtenbctBa Koiprbidckon Pecnyonuvku Ne 207 ot 11 masa 2009
roga. Takoe pelueHune OygeTt cnocobCcTBOBaTb YCKOPEHMO obecneyeHns MpogoBONbCTBEHHON
BesonacHoCTM Ha OCHOBe cHanaHCMpPOBaHHOIO U MOSTHOLEHHOTO NMUTaHUSA HacemneHus.

MpunoxeHue K cnpaBke 060CHOBaHUS:

MokasaTtenu obecrneyveHHOCTU HaceneHust Kblprbidckot PecnyGnimk OCHOBHBIMW NMPoAyKTamu
MUTaHKs, COrMacHo MUHMMAaTrbHbIX HOPM NOTPeGneHus, yTBepxaeHHbIX XKoropky KeHewom KP ot
09.06.06r. Ne1088-111 B 2008 — 2009 rr.- Ha 111.

MwuHucTp W.Angapanvues
Mokasartenun obecneyeHHocTn HaceneHusa Kbiprbiackon Pecny6nmku OCHOBHbIMU
npoAayKkTaMmu NMMTaHUA, COrMacHO MUHUManNbHbLIX HOPM NOTPEeOGNeHusi, yTBepXXAeHHbIX
Xoropky KeHewom KP ot 09.06.06r. Ne1088-111 B 2008 rogy n nporHo3 Ha 2009 rog.
Xne
Gonp OBo | MNMno | Msc mac
Ha © Kapt wm bl OB 110
en OyKT o) Mon ANL,
ce " " nepe pac
. bl B den OKO cax o,
ne bax faro cuet ™
n3 nepe | b chbIp ap ThIC.
HU ym abl e Ha Ten
M. cyet | cBex oe L.
e _ cBe cBe y0b. bHO
e Ha nii
Xue | xue | Bec e
3epH
o
2008 rog
e [ s
ye | 03,
Hacene
n 2
HYS
MuHuM
anbHas
HopMa
notpeb
neHus -
Ha ro 89,2 | 57,4 | 190 | 1121 594 | 184 1 517 | 166, | g5
aywy 4 4 8 0
nacene | P
HUSA,
yTBEPX
OeHHas
KK KP
MoTpeb 797 596 115 880 | 509
HOCTb - | TH 4730 1 3044 | 504 | 079, | 2973 | 9800 | 79 | 331, | 10,
454 03,7 55,1 31,4
BCEro 3 7 4 2 7
1334 947 195 1273 369 | 182
Mpouss | ., 7462 | 956 | 008, | 867, | 1890 | 539, | 199 | 315 | op,
eneHo 40,5 5 0 0 00,0 0 40,7 0 p




Pacxon
bl
(cemeH
a,
ecTecTB
.notepu
KopM
CKOTY)

TH

1461
00,0

4271
76,5

284
10,2

979
3,4

1273
53,9

738
6,4

Skcnop
T

TH

3734

1442

831
50,0

117
079,

81,0

132
5,0

551,

169

Mmnop
T

TH

4604
48,0

736,

402
6,0

612
93,0

4938
7,0

599
91,0

221
08,0

250
84,

O6bem
BHYTpe
HHero
pbIHKa C
y4yeToMm
aKcropT
au
nUMnopT
a

TH

1056
854,

9070
44,0

839
473,

130
287,

2343
06,0

1146
185,

696
06,7

383
488,

432
11,

MoTpe
oneHue
Ha
ayuy
Hacene
HUSA
ncxons
n3
obbema
BHYTpe
HHero
pbiHKa

Kr/
ro

199,

171,

158,

24,6

44,2

216,

13,1

72,3

8,1

Koadhd

NLNEHT
obecne
YeHHoC
™

%

223,

208,

105,

21,9

113,

117,

60,5

43,6

2009 ron

YucneH
HOCTb
Hacene
HUSA

ve

53
50

MuHum
anbHas
Hopma
notpebd
neHuns
Ha
aywy
Hacene
HUS,
VTBEDXK

Kr

89,2

57,4

150,

112,

39,1

184,

21,7

166,

9,6




JOeHHas

KK KP

MoTpe6 804 | 601 116 | 888 | 513

HOCTb - | TH 4772 | 3070 | g16 | 340, | 2091 | 9886 | o5 | 100, | 60,
200 | 90,0 850 | 800

BCEero 0 0 0 0 0
1030 | 1393 | 969 | 212 1315 369 | 208

ng:ga H 000, | 260, | 650, | 780, 250903 600, 5686 400, | 50,

A 0 0 0 0 ’ 0 ’ 0 0

Pacxopn

bl

(cemeH

2 erm | 1957 | 4458 | 290 | 106 1315 738
000 | 432 | 90,0 | 39.0 60.0 8.0

.notepu

kOpM

CKOTY)

dkcnop

T 3a

e | 1497 | 620, | 762 | 850 | 447,

s 0 0 | 94.0 | 30,0 0

2000r.

Mmnop

A 4058 | 1600 | 413 | 307 | 5664 750 | 353 30009

P 40,0 0| 80|90 | 60 80.0 | 70.0 !

HOS6pPb 0

2000r.

Obbem

BHYyTpe

HHEero

DbIHKA C 1238 868 | 147 1184 397 | 517

yueTom | TH 643, 9;682 404, | 901, 255863 040, 58608 382, | 50,

aKkcnopT 0 ' 0 0 ' 0 ' 0 0

an

MMMopT

a

MoTpe

oneHve

Ha

nyuy

Hacerne kr/

HVs ro 231, | 77, 1162, | 505 | 480 | 22V | 151 | 743 | o7

mexoas 5 3 3 3

n3 A

obbema

BHYTpe

HHEero

pbIHKa

Koadhd

WLIMEHT
259, | 308, | 107, 122, | 119, 100

obecne % 6 8 9 24,6 8 8 69,7 | 44,7 3

YeHHOC
™




