

Постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении физиологических норм потребления основных продуктов питания для населения Кыргызской Республики» №1088-III от 9 июня 2006г.

Во исполнение Закона Кыргызской Республики «О продовольственной безопасности Кыргызской Республики» Правительство Кыргызской Республики постановляет:

1. Утвердить физиологические нормы потребления основных продуктов питания для населения Кыргызской Республики согласно приложению.
2. Министерству сельского хозяйства Кыргызской Республике при определении потребностей и обеспеченности внутреннего продовольственного рынка руководствоваться утвержденными физиологическими нормами питания.

Премьер-министр

Д.Усенов

Физиологические нормы потребления основных продуктов питания для населения Кыргызской Республики

продукты	Физиологические нормы потребления основных продуктов питания на душу населения.			Питательная ценность основных продуктов питания.			
	кг/сутки	кг/месяц	кг/год	белки, г	жиры, г	углеводы, г	калорийность, ккал в сутки
Хлебные продукты (хлеб, макаронные изделия, мука, крупа, бобовые) в перерасчете на зерно	0,32	9,61	115,34	33,64	4,31	221,85	1040,86
картофель	0,27	8,21	98,55	5,30	1,00	47,96	212,00
овощи и бахчевые	0,32	9,52	114,25	3,32	0,32	17,71	72,06
фрукты и ягоды	0,34	10,31	123,74	2,57	4,39	44,92	199,20
сахар и кондитерские изделия	0,07	2,13	25,55	0,00	0,00	69,86	265,30
масло растительное	0,03	0,76	9,13	0,00	24,98	0,00	224,75
мясо и мясопродукты (в пересчете на мясо)	0,17	5,11	61,30	28,70	27,00	0,00	358,60
рыба и рыбопродукты	0,03	0,76	9,10	4,60	0,28	0,00	21,00
молоко и молочные продукты (в	0,56	16,67	200,00	25,30	39,20	26,20	556,00

пересчете на молоко)							
яйца, шт.	0,51	15,21	182,50	2,54	2,30	0,14	31,40
итого				105,97	103,78	428,64	2981,17

**Справка обоснование
к проекту постановления Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении физиологических норм потребления основных продуктов питания для населения Кыргызской Республики»**

Во исполнение Закона Кыргызской Республики «О продовольственной безопасности Кыргызской Республики» Правительством Кыргызской Республики принимаются меры, по увеличению объемов производства сельскохозяйственной и пищевой продукции в целях полного удовлетворения потребностей внутреннего продовольственного рынка. По итогам урожая 2009 года можно с уверенностью гарантировать об обеспеченности внутреннего рынка хлебопродуктами, овощами, молочной и мясной продукцией за счет собственного производства, а также о закладке фундамента по дальнейшему повышению качественных параметров питания, на основе сбалансированности и качества потребляемых продуктов.

Продовольственное обеспечение республики предусматривает повышение качественных параметров с ориентацией на достижение более высоких уровней питания в зависимости от обеспеченности потребностей внутреннего продовольственного рынка и наличием достаточных ресурсов для сбалансированного питания.

- При первом уровне - среднесуточное душевое потребление обеспечивает энергетическую ценность поступающих продуктов питания на уровне 1800-2300 ккал., что достаточно для преодоления хронического недоедания и создания условий для простого воспроизводства народонаселения.
- Вторым уровнем - среднесуточное душевое потребление соответствует 2300-2800 ккал. Такое потребление характеризует обеспеченность продовольственных ресурсов, а также наличие условий для устойчивого роста населения с исключением эпизоотических голодовок.
- На третьем уровне - среднесуточное душевое потребление продуктов питания обеспечивает калорийность 2800-3600 ккал. Потребление продуктов питания на таком уровне означает, что продовольственные ресурсы достаточны для удовлетворения потребностей и стабильны, хотя не совсем сбалансированы по элементам питания.
- При четвертом уровне - калорийность среднесуточного душевого потребления продуктов колеблется в пределах 3600-4500 ккал. Этот уровень характеризует достаточный по энергетической оценке уровень питания и сбалансированность пищевых продуктов по белку, витаминам и всеми важнейшими минеральными компонентами.
- Требованиям пятого уровня соответствует среднедушевое потребление экологически чистых и сбалансированных продуктов питания, что соответствует высокой калорийности 4500-5200 ккал и сбалансированности продуктов питания.

Оценка обеспеченности внутреннего продовольственного рынка республики сегодня осуществляется по минимальным нормам потребления продуктов питания, утвержденных постановлением Жогорку Кенеша Кыргызской Республики № 1088-111 от 09.06.06г.

Утвержденные минимальные нормы обеспечивают питательную ценность продуктов питания в пределах 2430,7 ккал, что соответствует первому уровню питания, достаточному для преодоления хронического недоедания. (см. приложение к справке обоснование)

По итогам 2009 года, согласно минимальных норм питания, обеспеченность внутреннего продовольственного рынка, соответствовала:

по хлебопродуктам -259.6 %; картофелю -308.8 %, овощам и бахчевым -107.9 %; мясу в пересчете на убойный вес -122.8 %; плодам и ягодам 24.6 %, молоку сырому -119.8 %; сахару - 69.7%; - яйцу -44.7 %; маслу растительному -100.8 %.

Из 9 позиций основных продуктов питания по трем позициям обеспеченность ниже 100 %, а именно, по плодам и ягодам – 24.6%, яйцу -44.7%, сахару – 69.7%.

В соответствии с Программой обеспечения продовольственной безопасности Кыргызской

Республики на 2009-2015 годы, одобренное коллегией Министерства от 30 июня 2009 года, утвержденное Секретарем Совета Безопасности Кыргызской Республики от 01.07.09г., согласованное Правительством Кыргызской Республики от 01.07.09г., предусмотрены меры по наращиванию объемов производства сельскохозяйственной и пищевой продукции и исключению к 2015 году импортозависимости внутреннего рынка.

Исходя из наличия достаточных продовольственных ресурсов, достигнутых уровней обеспеченности, Министерство, в целях скорейшего достижения качественного и сбалансированного питания, считает целесообразным расчеты по потребности и обеспеченности внутреннего продовольственного рынка вести по физиологическим нормам питания, разработанным и рекомендованным для утверждения рабочей группой, созданной в соответствии с распоряжением Правительства Кыргызской Республики № 207 от 11 мая 2009 года. Такое решение будет способствовать ускорению обеспечения продовольственной безопасности на основе сбалансированного и полноценного питания населения.

Приложение к справке обоснования:

Показатели обеспеченности населения Кыргызской Республики основными продуктами питания, согласно минимальных норм потребления, утвержденных Жогорку Кенешом КР от 09.06.06г. №1088-111 в 2008 – 2009 гг.- на 1л.

Министр

И.Айдаралиев

Показатели обеспеченности населения Кыргызской Республики основными продуктами питания, согласно минимальных норм потребления, утвержденных Жогорку Кенешом КР от 09.06.06г. №1088-111 в 2008 году и прогноз на 2009 год.												
	ед. изм.	Насе- ле- ние	Хле- бопр- одук- ты в пере- счете на зер- но	Карт- офел- ь све- жий	Ово- щи и бах- чи све- жие	Пло- ды и яго- ды све- жие	Мяс- о в пере- счете на уб.- вес	Мол- око сыр- ое	сах- ар	яйц- о, тыс. шт.	мас- ло рас- ти- тель- ное	
2008 год												
Числен- ность насе- ле- ния	т. че- л	53 03, 2										
Миним- альная норма потреб- ления на душу насе- ле- ния, утвер- жденная ЖК КР	кг/ го- д		89,2	57,4	150, 4	112, 4	39,1	184, 8	21,7	166, 0	9,6	
Потреб- ность - всего	тн		4730 45,4	3044 03,7	797 601, 3	596 079, 7	2073 55,1	9800 31,4	115 079, 4	880 331, 2	509 10, 7	
Произв- едено	тн		7462 40,5	1334 926, 5	947 008, 0	195 867, 0	1850 00,0	1273 539, 0	109 40,7	369 318, 0	182 96, 1	

Расходы (семена, естественные потери, корм скоту)	тн		1461 00,0	4271 76,5	284 10,2	979 3,4		1273 53,9		738 6,4	
Экспорт	тн		3734 ,0	1442 ,0	831 50,0	117 079, 0	81,0		132 5,0	551, 0	169 ,0
Импорт	тн		4604 48,0	736, 0	402 6,0	612 93,0	4938 7,0		599 91,0	221 08,0	250 84, 0
Объем внутреннего рынка с учетом экспорта и импорта	тн		1056 854, 5	9070 44,0	839 473, 8	130 287, 7	2343 06,0	1146 185, 1	696 06,7	383 488, 6	432 11, 1
Потребление на душу населения исходя из объема внутреннего рынка	кг/ год		199, 3	171, 0	158, 3	24,6	44,2	216, 1	13,1	72,3	8,1
Коэффициент обеспеченности	%		223, 4	298, 0	105, 2	21,9	113, 0	117, 0	60,5	43,6	84, 9
2009 год											
Численность населения	т.чел	53 50									
Минимальная норма потребления на душу населения, утверж	кг		89,2	57,4	150, 4	112, 4	39,1	184, 8	21,7	166, 0	9,6

денная ЖК КР												
Потреб- ность - всего	тн		4772 20,0	3070 90,0	804 640, 0	601 340, 0	2091 85,0	9886 80,0	116 095, 0	888 100, 0	513 60, 0	
Произв- едено	тн		1030 000, 0	1393 260, 0	969 650, 0	212 780, 0	2006 59,0	1315 600, 0	587 6,0	369 400, 0	208 50, 0	
Расход ы (семен а, естеств .потери , корм скоту)	тн		1957 00,0	4458 43,2	290 90,0	106 39,0		1315 60,0		738 8,0		
Экспор т за январь- ноябрь 2009г.	тн		1497 ,0	620, 0	762 94,0	850 30,0	447, 0					
Импор т за январь- ноябрь 2009г.	тн		4058 40,0	1600 ,0	413 8,0	307 90,0	5664 6,0		750 80,0	353 70,0	309 00, 0	
Объем внутре нного рынка с учетом экспорт а и импорт а	тн		1238 643, 0	9483 96,8	868 404, 0	147 901, 0	2568 58,0	1184 040, 0	809 56,0	397 382, 0	517 50, 0	
Потре бление на душу населе ния исходя из объема внутре нного рынка	кг/ го д		231, 5	177, 3	162, 3	27,6	48,0	221, 3	15,1	74,3	9,7	
Коэфф ициент обеспе ченнос ти	%		259, 6	308, 8	107, 9	24,6	122, 8	119, 8	69,7	44,7	100 ,8	